
 

CITTA’ DI PIOVE DI SACCO 
Provincia di Padova 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 
COPIA 

 

N°109 
Reg. deliberazioni 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO COMUNALE. 
BUONI SHOPPING 2023. 

 
Oggi  dieci del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:50, in Palazzo Jappelli 
residenza Municipale convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
PIZZO LUCIA SINDACO Presente 
Gianella Davide ASSESSORE VICE 

SIND 
Presente 

Betto Francesca ASSESSORE Presente 
Buggio Mattia ASSESSORE Presente 
RANZATO PAOLA ASSESSORE Presente 
Zanotto Monica ASSESSORE Presente 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta e verbalizza, il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA Tammaro Laura. 
 
PIZZO LUCIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 

OGGETTO PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO COMUNALE. 
BUONI SHOPPING 2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

Premesso che la crisi economica internazionale, che è stata acuita dall'aumento dei costi energetici,  

condizioni climatiche eccezionali, conflitto Ucraino alle porte dell'Europa, politiche monetarie 

sovra nazionali restrittive, comporta un ostacolo ed un freno agli obiettivi di sviluppo e ripresa 

economica per famiglie ed operatori economici; 

Considerato che le conseguenze dell'emergenza sanitaria hanno messo a dura prova anche le 

famiglie, che hanno subito cambiamenti significativi nell’organizzazione della propria vita 

lavorativa e non, e che ora le famiglie stesse si trovano a fronteggiare le difficoltà derivanti 

dall'inflazione e quindi dall'aumento dei costi delle utenze e dei beni di consumo; 

Ricordato che l’Amministrazione comunale, negli anni 2020, 2021 e 2022, per fronteggiare le 

difficoltà del territorio, ha messo in campo iniziative volte a sostenere il commercio di prossimità e 

gli esercizi pubblici del territorio, coinvolgendo al contempo le famiglie residenti che hanno subito 

e tuttora subiscono le difficoltà legate all'emergenza epidemiologica, tra le quali l'immissione sul 

mercato dei “Buoni Shopping”; 

Preso atto che dal monitoraggio successivo alla conclusione dell'iniziativa, eseguito direttamente 

nei negozi di prossimità, è stato rilevato che il 70% dei cittadini che sono entrati nelle attività per 

spendere i buoni ricevuti ha acquistato anche altra merce, beni o servizi per un importo superiore, 

oltre al valore dei buoni; 

Appurato pertanto il successo dell'iniziativa in questione a vantaggio sia dalle famiglie che dalle 

attività economiche  e produttive del territorio; 

Vista la rilevanza riservata agli obiettivi di promozione del commercio di prossimità e politiche di 

sostegno alla spesa della famiglia contenute nelle linee di programma di governo 2023-2028; 

Dato atto che la Legge 241/90 all'art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” prevede 

che “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.” 

Ritenuto opportuno, per far fronte al difficile scenario sopra descritto che perdura tuttora, di 

mettere a disposizione anche per il corrente esercizio risorse finanziarie per un valore complessivo 

di euro 100.000,00 da destinare, sotto forma di buoni non alimentari denominati “buoni shopping 

2023”, alle famiglie residenti, in base al numero di figli nati dal 01/01/2009 al 31/12/2017 di età 

compresa tra 6 e 14 anni (compiuti o da compiere nel 2023), ed anche alla realizzazione di altre 

iniziative di promozione del commercio, con l’obiettivo del sostegno alle famiglie e della 

promozione delle attività commerciali e degli esercizi pubblici del territorio comunale; 

Dato atto che i “buoni shopping 2023” avranno tagli da € 5,00, € 15,00 ed € 30,00; ogni bambino o 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

ragazzo riceverà n. 3 buoni del valore complessivo di € 50,00 in questi tre tagli differenti; 

I buoni saranno spendibili presso gli esercizi (di diverse categorie merceologiche) insediati nel 

territorio comunale e che aderiranno all'iniziativa; alle famiglie verrà fornito l'elenco delle attività 

commerciali aderenti; 

I buoni del valore di € 5,00 saranno spendibili presso bar, pasticcerie, gelaterie, kebab, paninoteche, 

piadinerie, panifici; 

I buoni del valore di € 15,00 saranno spendibili presso gastronomie, negozi per animali, fiorerie, 

estetisti e tatuatori, edicole, sartorie, cartolerie, lavanderie, erboristerie, pizzerie al taglio, librerie, 

cosmetici, parafarmacie, ricambi per auto, materiale elettrico, ferramenta, frutta e verdura e 

alimentari (esclusi supermercati), alimenti fitness; 

I buoni del valore di € 30,00 saranno spendibili presso profumerie, parrucchieri, ristoranti, pizzerie, 

trattorie, gastronomie, arredo casa, casalinghi, abbigliamento intimo, macellerie, oggettistica, igiene 

personale, igiene per la casa, articoli sanitari, bomboniere e dolciumi; 

In alternativa i buoni potranno essere spesi in forma cumulativa (per un valore complessivo pari a € 

50,00) presso attività di abbigliamento, calzature, gioielleria, ottica, elettronica, telefonia, 

elettrodomestici, accessori d'abbigliamento, agenzie viaggi; 

I buoni non potranno essere utilizzati per l'acquisto di alcolici e tabacchi, non potranno essere 

frazionati e l'utilizzo parziale di un buono non darà diritto a resto; i buoni dovranno essere utilizzati 

entro il 31 gennaio 2024; 

Preso atto che per la realizzazione dell'iniziativa il Comune si avvarrà della collaborazione  

dell'Associazione di categoria Confesercenti del Veneto Centrale province di Padova e Vicenza che 

nell'ambito delle proprie finalità istituzionali provvederà, in base ad apposito accordo di 

cooperazione da perfezionarsi con il Comune, all'acquisizione delle adesioni da parte delle attività 

commerciali, all’elaborazione grafica, stampa e distribuzione di buoni, brochure informative e 

locandine, ed inoltre si occuperà delle indicazioni operative e coordinamento delle attività 

commerciali per la gestione e rendicontazione dei buoni, gestione operativa del progetto, oltre che 

della realizzazione di altre iniziative di promozione del commercio con il coinvolgimento della 

cittadinanza (per un costo stimato di € 17.000,00); 

Ritenuto, per tutte le motivazioni e finalità sopra esposte e con le modalità sopra descritte, di 

procedere alla realizzazione dell'iniziativa in parola anche per l'anno 2023; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla presente 

deliberazione, i dovuti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Dato atto che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che 

l'ordinamento assegna alla Giunta Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare attuazione al progetto di sostegno alle attività economiche e produttive ed alle 

famiglie, descritto in dettaglio nelle premesse che qui si richiamano quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, denominato “Buoni Shopping 2023”; 

2. di destinare a tale scopo lo stanziamento complessivo di € 100.000,00 a carico del bilancio 

comunale, a valere sul capitolo 21080/2 “Iniziative a sostegno dell'economia cittadina – 

Buoni shopping”, sotto forma di buoni non alimentari denominati “Buoni shopping 2023”,  a 

favore delle famiglie residenti, aventi figli di età compresa tra i 6 ed i 14 anni (compiuti o da 

compiere nel 2023), ed alla realizzazione di altre iniziative con l’obiettivo del sostegno alle 

famiglie e della promozione delle attività commerciali e degli esercizi pubblici del territorio 

comunale; 

3. di demandare alla Responsabile del Settore IV Attività Produttive - Cultura gli atti 

conseguenti e necessari alla piena esecuzione della presente deliberazione; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

5. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge, il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, attesa la necessità di dare corso 

con sollecitudine alle attività conseguenti. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 

OGGETTO PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO COMUNALE. 
BUONI SHOPPING 2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  PIZZO LUCIA F.to DOTT.SSA Tammaro Laura 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO 
COMUNALE. BUONI SHOPPING 2023. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Loncao Laura 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO 
COMUNALE. BUONI SHOPPING 2023. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-10-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Tammaro Laura 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 109 del 10-10-2023 
 
 

Oggetto: PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO 
COMUNALE. BUONI SHOPPING 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1819. 
 
 
 
 
COMUNE PIOVE DI SACCO li 20-
10-2023 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 COMUNE PIOVE DI SACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 10-10-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 109 del 10-10-2023 
 
 

Oggetto: PROGETTO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE ED ALLE FAMIGLIE DEL TERRITORIO 
COMUNALE. BUONI SHOPPING 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


